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Изборном већу Универзитета у Београду –  Факултета 

политичких наука 
 

 Сагласно одлуци Изборног већа Универзитета у Београду – Факултета 

политичких наука број 11-3199/1 од 02. новембра 2022. године у огласним новинама 

Националне службе за запошљавање „Послови“ број 1013 од 9. новембра 2022. године 

објављен је конкурс за избор једног сарадника у звању асистента за ужу научну 

област Филозофске, социолошке и психолошке студије. Према наведеној одлуци 

Изборног већа Универзитета у Београду – Факултета политичких наука образована је 

Комисија за сачињавање реферата о избору кандидата по овом конкурсу у саставу: др 

Милош Бешић, редовни професор Универзитета у Београду – Факултета политичких 

наука за и предметни професор социологије и методологије; др Слободан Цвејић, 

редовни професор Универзитета у Београду – Филозофски факултет, група за 

социологију, и др Ивана Јакшић, доцент на Факултету политичких наука – 

Универзитет у Београду. 

После окончања трајања пријављивања на конкурс Комисија је утврдила да су 

достављене три пријаве/кандидата са пратећом документацијом и то: 

 

1. Михајло Стаменковић, рођен 1983. године 

2. Љиљана Ћумура, рођена 1978. године 

3. Милана Винокић, рођена 1997. године 

 

Р  Е  Ф  Е  Р  А Т  

 

I - О   к о н к у р с у  
 

Конкурс за избор једног сарадника у звању асистента за ужу научну област 

Филозофске, социолошке и психолошке студије објављен у огласним новинама 

Националне службе за запошљавање „Послови“ 1013 од 9. новембра 2022 садржао је 

следеће изборне услове. Кандидати треба да: 

 буду студенти докторских студија или да су магистри наука са 

прихваћеном темом докторске дисертације; 

 сваки од претходних нивоа студија имају завршен са просечном оценом 

најмање осам (8); 

 имају смисао за наставни рад; 

 као и да испуњавају услове предвиђене Законом о високом образовању 

(„Службени гласник РС“, број 88/17…11/21 ‒ аутентично тумачење, 

67/21 67/21-др. закони), Статутом и чланом 7 Правилника о начину и 

поступку стицања звања и заснивања радног односа сарадника 

Универзитета у Београду – Факултета политичких наука. 

Наглашено је у објављеном конкурсу да се приликом избора у обзир узимају: 

 већа просечна оцена у току студирања, а посебно из уже научне области 

за коју се кандидат бира, 

 време трајања студирања,  

 мотивисаност за рад у настави, 

 познавање светских језика. 
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Конкурсни текст истакао је да благовремено достављену и потпуну пријаву на 

конкурс са доказима испуњености услова морају чинити: 

 биографија; 

 оверен препис диплома са претходних нивоа студија стечених у земљи 

или решења о признавању стране високошколске исправе о одговарајућој 

стручној спреми; 

 потврда о уписаним докторским студијама или одлука универзитета о 

прихваћеној теми докторске дисертације; 

 уверење о положеним испитима са претходних нивоа студија; 

 доказ о познавању светских језика; 

 списак објављених радова и радове; 

 очитана/копија личне карте кандидата; 

 као и својеручно потписана изјава о изворности  

 

 

II – O   кандидатима 

 

1. Кандидат Михајло Стаменковић поднео је пријаву са следећом 

документацијом: 

 

1) Биографију са неопходним подацима за писање Извештаја 

2) Библиографију која садржи линкове објављених радова и списак радова у 

процесу рецензије, тј. учешће на конференцијама на којима су радови излагани 

3) Оверене фотокопије диплома и уверења (ОАС и МАС) 

4) Уверења о уписаним годинама ДАС-а 

5) Оверене фотокопије о положеним испитима са претходних нивоа студија 

6) Оверену фотокопију извода из матичне књиге рођених 

7) Оверену фотокопију уверења о држављанству 

8) Изјаву о изворности 

9) Очитану личну карту 

 

2. Кандидаткиња Љиљана Ћумура  поднела је пријаву са следећом пратећом 

документацијом: 

1) Биографију са основни подацима 

2) Биографију која садржи списак и опис радног искуства, пројекте на којима је 

учествовала, кумулативан приказ објављених радова, податке о образовању, 

познавање језика, као и списак додатних компетенција и вештина 

3) Оверене фотокопије диплома и уверења (ОАС и МАС) 

4) Оверене фотокопије о положеним испитима са претходних нивоу студија 

5) Уверење о упису друге године докторских студија 

6) Сертификат о познавању Енглеског језика 

7) Опширну библиографију 

8) Препоруке 

9) Изјаву о изворности 

10) Очитану личну карту 

 

3. Кандидаткиња Милана Винокић поднела је пријаву са следећом 

документацијом: 

 

1) Биографија 
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2) Оригинал уверења у уписаним докторским студијама заједно са до сада 
положеним испитима на том нивоу 

3) Оверен препис диплома са претходних нивоа студија 

4) Копије додатка дипломи и оригинал уверења о положеним испитима са 

претходних нивоа студија 

5) Доказ о познавању Енглеског језика 

6) Копије посебних диплома и сертификата које је стекла током студија 

7) ЕЦДЛ сертификат о познавању рада на рачунару 

8) Очитана лична карта 

9) Потписана Изјава о изворности 

10) Доказ о промени презимена 

 

Кандидат Михајло Стаменковић завршио је основне студије Философије на 

Филозофском факултету са просечном оценом 9.90, као и два мастер програма, и то 

студије Језика, културе и књижевности (9.93) и Филозофије (10). Уписао је два 

докторска програма и то студијски програм Језик, књижевност и култура (модул 

Језик) на Филолошком факултету Универзитета у Београду; као и докторски студиј 

Филозофија, на Филозофском Факултету у Новом Саду. Кандидат има опширну 

библиографију а у објављеним радовима се бави темама језика и лингивистике, као и 

динамичним филозофским темама. Од великог броја радова . четири су категорисана 

по критеријумима Министарства, од којих су три у категорији М51, и један рад у 

категорији М53. Основни недостаци када је реч о досадашњој научној каријери 

кандидата огледа се у следећем: 

 

1) Трајање основних студија: 10 година 

2) На мастер судијама није имао нити један социолошки предмет 

3) Није имао методологију нити на основним, нити на мастер студијама 

4) Није уписао докторске студије из социологије, а без ових студија, не може 

добити одобрење одсека за социологију Филозофског факултета у Београду, а 

на основу којег ће кандидат моћи да предаје у будућности социологију на 

Факултету политичких наука.  

 

Кандидаткиња Љиљана Ћумура завршила је основне студије социологије на 

Филозофском факултету у Новом Саду са просечном оценом 7.88. Комисија мора 

овде да констатује да кандидаткиња није испунила један од основних услова а то је 

да сваки од претходних нивоа студија мора бити завршен са просечном оценом 

најмање осам (8). Такође, на основу приложене документације Комисија констатује да 

трајање основних студија кандидаткиње износи шеснаест (16) година. Додатно, на 

основним студијама кандидаткиња је из два релевантна социолошка предмета имала 

просечну оцену 6.5, а када је реч о методолошким предметима, просек оцена на основу 

два референтна предмета је 7. Кандидаткиња је завршила, међутим, мастер студије 

социологије на Филозофском факултету Универзитета у Новом Саду са просечном 

оценом 9.6, те је из социолошких предмета на овим студијама имала просечну оцену 

10. Додатно, на мастер студијама није имала нити један методолошки предмет. Мастер 

студије је завршила у року од 2 године. Кандидаткиња је тренутно на докторским 

студијама социјалног рада на Факултету политичких наука у Београду. Када је реч о 

укупном научном и стручном опусу кандидаткиње, мора се рећи да је он веома 

импресиван. Кандидаткиња има велики број научних радова класификованих од у 

категоријама М30, М40, М50 и М60. Такође, кандидаткиња има опсежно искуство 

стручног рада у друштвеној заједници, стручним телима, као и велики број домаћих и 
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међународних истраживачких пројеката на којима је учествовала. Комисија констатује 

да је реч о изванредној научној радници која је већ остварила завидну научну и 

стручну каријеру.  

Основни недостаци када је реч о квалификацијама кандидаткиње огледају се у 

следећем: 

 

1) Трајање основних студија: 16 година 

2) Није имала методологију на мастер студијама 

3) Није уписала докторске студије из социологије, а без ових студија, не може 

добити одобрење Одсека за социологију Филозофског факултета, а на основу 

којих ће кандидат моћи да предаје у будућности социологију на Факултету 

политичких наука.  

4) Обавезан услов који није испуњен: кандидаткиња има просечну оцену 

мању од осам (8) на основним студијама 
 

Кандидаткиња Милана Винокић је завршила основне студије социологије на 

Филозофском факултету у Новом Саду у року (трајање: 4 године), са просечном 

оценом 9.88. Мастер студије социологије на Филозофском факултету у Новом Саду, 

такође, завршила је у року (трајање: 1 година), са просечном оценом десет (10). 

Тренутно је на другој години докторских студије из социологије на Филозофском 

факултету Универзитета у Београду, са просечном оценом 9.50 из предмета која је до 

сада положила. Кандидаткиња је имала највишу оцену 10 (десет) из свих референтних 

предмета (социологија и методологија), како на основним, тако и на мастер студијама. 

Осим што испуњава све обавезне и препоручене услове за избор, кандидаткиња има 

награду за најбољег студента Филозофског факултета у Новом Саду за 2020 годину, 

као и награду Задужбине фондова Матице српске за 2021 годину. Кандидаткиња 

тренутно ради у звању истраживач-приправник на Институту за социолошка 

истраживања, Филозофског факултета у Београду.  

Кључне компаративне предности кандидаткиње Винокић у односу на остала два 

кандидата су: 

 

1. Завршене основне студије у року (трајање: 4 године) 

2. Завршене мастер студије у року (трајање: 1 година) 

3. Просечна оцена 10 (десет) из свих социолошких и методолошких предмета, на 

основним студијама 

4. Просечна оцена 10 (десет) из свих социолошких и методолошких предмета, на 

мастер студијама 

5. Уписане докторске студије из социологије на Филозофском факултету, 

Универзитета у Београду, што јој омогућава да у будућем развоју добије 

одобрење од матичног факултета (Филозофски факултет, Универзитет у 

Београду - одсек за социологију) да може да предаје социологију на Факултету 

политичких наука.  

 

Компаративан приказ свих кандидата по критеријума прилажемо у Табели 1. 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Табела 1. Компаративан приказ испуњености критеријума свих кандидата 

 

 Милана 

Виконић 

Љиљана 

Ћумура 

Михајло 

Стаменковић 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

Студент докторских студија ИЛИ да је 

магистар наука са прихваћеном темом 

докторске дисертације 

Уписана 

друга година 

докторских 

студија 

социологије 

на 

Филозофском 

факултету, 

Универзитета 

у Београду – 

Одсек за 

социологију 

Уписана 

друга година 

докторских 

студија 

социјални 

рад, на 

Факултету 

политичких 

наука, 

Универзитета 

у Београду 

Уписана трећа 

година докторских 

студија језика на 

Филолошком 

Факултету), 

Универзитета у 

Београду; и 

Фолозофског 

факултета 

(филозофија), 

Универзитета у 

Новом Саду 

сваки од претходних нивоа студија завршен 

са просечном оценом најмање осам (8) 

   

Основне студије просечна оцена 9.88 7.88 9.9 

Мастер студије просечна оцена 10 9.6 10 

имају смисао за наставни рад    

испуњавају услове предвиђене Законом о 

високом образовању („Службени гласник 

РС“, број 88/17…11/21 ‒ аутентично 

тумачење, 67/21 67/21-др. закони), Статутом 

и чланом 7 Правилника о начину и поступку 

стицања звања и заснивања радног односа 

сарадника Универзитета у Београду – 

Факултета политичких наука. 

Испуњено Испуњено Испуњено 

УЗЕТИ У ОБЗИР ПО КРИТЕРИЈУМИМА КОНКУРСА 

просечна оцена на предметима на којима се 

кандидат бира: социологија основне студије 

10 6.5 10 

просечна оцена на предметима на којима се 

кандидат бира: социологија мастер студије 

10 10 Није имао нити 

један социолошки 

предмет 

просечна оцена на предметима на којима се 

кандидат бира: методологија основне 

студије 

10 7 Није имао нити 

један 

методолошки 

предмет 

просечна оцена на предметима на којима се 

кандидат бира: методологија мастер студије 

10 Није имала 

методолошки 

предмет 

Није имао нити 

један 

методолошки 

предмет 

време трајања студирања: основне студије 4 године 16 година 10 година 

време трајања студирања: мастер студије 1 година 2 године 1 година 

мотивисаност за рад у настави,    
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познавање светских језика. Испуњено Испуњено Испуњено 

III – Анализа кандидата 

 

Најпре, Комисија мора да одбаци пријаву Љиљане Ћумуре, која заиста има импресивну 

научну и стручну каријеру, а посебно библиографију. Кључни разлог одбацивања 

пријаве јесте неиспуњеност једног од обавезних услова, а то је просечна оцена већа 

од 8 на свим досадашњим нивоима студија. Наиме, кандидаткиња је на основним 

студијама имала просечну оцену 7.88. Додатно, кандидаткиња Ћумура је студирала 

основне студије у трајању од 16 година. Када је реч о преостала два кандидата, 

Комисија даје предност кандидаткињи Милани Винокић  испред кандидата Михајла 

Стаменковића из следећих разлога 

 

1. Кандидаткиња Винокић је завршила основне студије из социологије у року 

(трајање: 4 године), док се на основу приложене документације може закључити 

да је трајање основних студија кандидата Стеманковића износило 10 (десет) 

година.  

2. Кандидаткиња Винокић је на мастер студијама имала социолошке предмете и на 

њима остварила просечну оцену 10 (десет), док кандидат Стаменковић на 

мастер студијама није имао социолошке предмете 

3. Кандидаткиња Винокић је имала методолошке предмете на основним студијама, 

и на њима остварила просечну оцену десет (10), док кандидат Стаменковић није 

имао методолошке предмете на основним студијама.  

4. Кандидаткиња Винокић је имала методолошке предмете на мастер студијама, и 

на њима остварила просечну оцену десет (10), док кандидат Стаменковић није 

имао методолошке предмете на мастер студијама.  

5. Кандидаткиња Винокић је уписала докторске студије из социологије на 

Филозофском факултету, Универзиета у Београду, што јој омогућава да у 

будућности добије одобрење одсека за социологију Филозофског факултета да 

може да предаје социологију као предмет на нематичном факултету. Кандидат 

Стаменковић је тренутно на два докторска програма на Филозофском факултету 

(смер: филозофија) у Новом Саду, и Филолошком факултету у Београду (смер: 

Језик). Након завршетка било која од ова два докторска програма, кандидат не 

може добити одобрење одсека за социологију Филозофског Факултета у 

Београду, а која је услов да кандидат у будућности може да предаје социологију 

на нематичном факултету.  

6. Једина предност кандидата Стаменковића у односу на кандидаткињу Винокић 

јесте библиографија, али овај услов није био нити нужан, нити прописан као 

додатни критеријум по Конкурсу.  

 

 

IV – З а к љ у ч н о   м и ш љ е њ е   и   п р е д л о г   К о м и с и ј е 
 

Комисија на темељу претходно изложених налаза сматра заснованим изношење 

наредног закључног мишљења и предлога. 

После проучене поднете документације на расписани конкурс за избор једног 

асистента за ужу научну област Филозофске, социолошке и психолошке студије, који 

ће бити ангажован-а на предметима социологија и методологија политичких наука, 

Комисија је утврдила да пријављена кандидаткиња Милана Винокић испуњава све 

конкурсом предвиђене услове за избор, те да јој се има дати предност у односу на 

преостала два кандидата који су се пријавили на Конкурс.  
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Комисија се током одлучивања руководила обавезним условима, као и 

прописаним додатним критеријумима који се имају узети у обзир приликом 

одлучивања. Најпре, Комисија је утврдила да Љиљана Ћумура не испуњава један од 

обавезних услова, а то је просечна оцена већа од осам (8) на свим досадашњим 

нивоима студија. Потом, компаративном анализом обавезних и додатних препоручених 

услова, одлучујући између кандидаткиње Винокић и кандидата Стаменковића, 

Комисија је непобитно утврдила да кандидаткиња Винокић по овим критеријумима 

има предност у односу на кандидата Стаменковића. Овде посебно узимамо у обзир 

дужину трајања основних студија. Додатно, Комисија је морала имати у виду предмете 

на којима ће кандидаткиња бити асистент, а то су социологија и методологија 

политичких наука. Стога је комисија утврдила да је кандидаткиња Винокић имала ове 

предмете и на основним и на мастер студијама, те да је на свим овим предметима 

остварила просечну оцену десет (10), док кандидат Стеменковић једноставно није имао 

социолошке предмете на мастер студијама, а  методолошке предмете није имао нити на 

основним, нити на мастер студијама. Коначно, Комисија је морала имати у виду да ће у 

будућем научном развоју, а који се тиче и укупних кадровских и предметних 

капацитета Факултета политичких наука, кандидат-киња морати да добије одобрење 

Одсека за социологију Филозофског факултета у Београду, како би могао-ла да предаје 

социологију на Факултету политичких наука као нематичном факултету. Када Одсек за 

социологију одлучује о овим питањима, као кључни услов се узимају завршене 

докторске студије и написана докторска дисертација из социологије. Другим речима, 

кандидаткиња Винокић у блиској будућности ће остварити овај услов, док то није 

случај са кандидатом Стаменковићем који је на докторским студијама филозофије и 

филологије.   

На основу свега изнесеног, Комисија, једногласно утврђује квалификованост 

кандидаткиње Милане Винокић и то према свим захтеваним критеријумима за избор 

у звање асистента у ужој научној Филозофске, социолошке и психолошке студије. 

Сходно томе, Комисија упућује Изборном већу предлог да донесе одлуку о избору 

Милане Винокић, студента докторских студија из социологије у тренутном звању 

истраживач-приправник, у звање асистента на одређено време од 3 године у ужој 

научној области Филозофске, социолошке и психолошке студије на Факултету 

политичких наука, Универзитета у Београду.  

 

У Београду, 05. јануар 2022. године 
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др Слободан Цвејић, редовни професор 

Универзитета у Београду ‒ Филозофски факултет 

 

 

др Ивана Јакшић, доцент 
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